
DOBRUŠKA



O B S A H

Zemřel předseda MěstNV s. Rudolf Š t a n d e r a .....................................1

Historické zamyšlení nad dobrušským šk olstv ím ............................................... 3

Rozloučení ředitele ZDŠ s dětmi I. s t u p n ě .............................................. 7

NAŠE ZPRÁVY:

Soudruh Antonín Štěpán odchází do důchodu . . . .  8

Investiční akce „Z“ na rok 1979 ....................................................... 8

Zemřel projektant krytého bazénu ..................................................................6

Nový ředitel v ZDŠ v ulici Fr. K u p k y ..............................................9

Pracovní příležitosti v krytém bazénu . . . . . .  9

Z TJ SPARTAK Tesla O počno...........................................................................9

Společenská kronika za červenec a s r p e n ..............................................10

Společenské organizace Národní fronty —

Požárníci s o u t ě ž i l i ............................................................................................12

Letošní pionýrské tá b o ry .................................................................................. 13

Šubertova Dobruška 1979 ...................................................................................  14

Mohli jste vidět v ZK J A S .................................................................................. 15

Program ZK JAS v září 1979 .......................................................................... 16

Program KINA 70 na září 1979   18



Ve čtvrtek dne 19. července 1979 zemřel po delší 
těžké nemoci předseda Městského národního vý
boru v Dobrušce

soudruh

RUDOLF ŠTANDERA
Rozloučení se zesnulým bylo ve středu 25. července 
v KINÉ 70.

Čestnou stráž u rakve stáli členové Městského vý
boru KSČ a Národní fronty, poslanci a zaměstnanci 
MěstNV a členové občanských výborů i jeho spolu
pracovníci z Okresního stavebního podniku v Dob
rušce.

Po smutečním obřadu prošel průvod částí města, 
zastavil se u historické radnice, kde věžní hodiny 
odbily dvanáct. Poslední rozloučení bylo u pomníku 
obětí II. světové války.

Smuteční projev přednesl předseda ONV soudruh 
Josef Lukášek, který znovu připomněl občanům vel
kou práci zemřelého pro město a společnost.

— HBBHBEBiWiMBH W MBMB— B— ^ 1



Soudruh Rudolf Štandera se narodil 14. dubna 1921 v Dobrušce v rodině 
dělníka. Měl osm sourozenců. Po vyučení strojním zámečníkem odešel za 
prací do Prahy, odkud byl v roce 1943 nasazen na práci v Německu. Po 
válce pracoval v Týništi nad Orlicí a ve vlastní zámečnické dílně v Dob
rušce. V roce 1950 přechází jako zámečník do Sdruženého komunálního 
podniku v Dobrušce a odtud jako náměstek do Okresního průmyslového 
kombinátu v Dobrušce. V té době je již plně zapojen do veřejného a poli
tického života.

Po volbách v roce 1954 je zvolen poprvé za předsedu národního výboru 
a v této funkci pracuje do roku 1960. V těchto letech jeho zásluhou do
chází k rozvoji služeb, obchodu, sociálního zařízení, ke zvýšené péči o roz
voj škol a zařízení pro děti i staré občany. MěstNV v těchto letech záslu
hou s. Rudolfa Standery zvyšuje i péči o životní prostředí a rozvoj spo
lečenského života

Od roku 1960 opět pracuje v Okresním průmyslovém kombinátě a po
zději v Okresním stavebním podniku. Zůstává poslancem národního výboru, 
v komisi pro výstavbu se angažuje ve výstavbě města. Ve volbách v roce 
1971 je znovu zvolen předsedou MěstNV. V této funkci pracoval až do dne 
úmrtí 19. července 1979. Úspěšně pokračoval v práci, započaté v roce 1954 
a obětavě zajišťoval náročné úkoly dvou volebních programů Národní fron
ty. Navázal na úspěchy města ve výstavbě a v soutěži měst a obcí z minu
lého volebního období.

Umírá uprostřed práce s plány do dalších let, a s vůlí prospět všem 
kategoriím občanů milovaného města, ve věku 58 let.

Veřejné a politické práci věnoval nejkrásnější léta života. Miloval město 
a jeho občany a této velké lásce obětoval všechny své síly, bohaté zkuše
nosti a organizační schopnosti. Všichni, se kterými spolupracoval, si jej 
hluboce vážili, protože byli jeho příkladem přesvědčeni o správné cestě 
výstavby socialistického města a v něm spravedlivé socialistické společ
nosti.

Dobruška a její obyvatelé proto nikdy nezapomenou na svého předsedu 
a jeho dílo, které po dobu 13 let formovalo rozvoj Dobrušky, kterou tolik 
miloval.

Národní výbor a rodina Štanderova děkují všem. kteří projevili upřímnou 

ĎCast a přišli se rozloučit se soudruhem Rudolfem Štanderou na jeho cestě 
poslední. _

2



Historické zamyšlení 

nad dobrušským školstvím 

při vykročení do školního roku 1979 - 1980

Zase v rychlém tempu uplynuly prázdniny, na které se naše děti vždy 
tolik těší, jsou za námi dovolené, před nimiž si dáváme tolik předsevzetí, 
jak si upevníme zdraví a nervy v aktivním odpočinku a aniž bychom vše
chna svá tajná i zjevná přání splnili, jsme zase v kolotoči výchovně-vzdělá- 
vacího procesu každé školy — od té mateřské, přes základní a střední, až 
po tu vysokou. A je tak trochu kuriózní, že všechny mají zastoupení i v tom 
malém malebném městečku na úpatí Orlických hor v Dobrušce, která se 
v roce 1980 podle dochovaného Mutinova privilegia dožije již 660 let svého 
trvání. A to nepočítáme předcházející předhistorické osídlení ani později 
osadu Leštno, jejíž původ je zdůvodňován koncentrací slovanského osídlení 
úzkého pruhu země na levé straně Brtvy před jejím ústím do Zlatého potoka 
již ve druhé polovině 13. století.

Do počátku vzniku města Dobrušky, kdy místní obyvatelé získali první 
městská privilegia, spadá i vznik dobrušského školství. První zmínka, kte
rou uvádí A. Flesar, se datuje k roku 1361, kde v listě z 28. června je 
ukládáno faráři, aby nechával péci chléb z 3 věnťelů žitné mouky pro žá
ky přebývající ve škole. Nová škola byla vystavěna již v 16. století, ale 
při velkém požáru 1806 lehla úplně popelem. Také některé školní správce 
známe již z této doby. Roku 1565 to byl rektor Johannes, roku 1589 rektor 
Jan Hořický, roku 1594 rektor Martin Markvartický, roku 1595 Adam, roku 
1601 Michal Hejniš z Temenic a další. Postupně se škola rozšiřovala z jed- 
notřídní na dvoj- a trojtřídní a roku 1865 byla povýšena na čtyřtřídní měst
skou školu hlavní a o 20 leť později dokonce rozdělena na dva samostat
né ústavy, a to pětitřídní chlapeckou a čtyřtřídní dívčí. Výnosem ze dne 
26. 8. 1890 bylo povoleno zřízení trojtřídní měšťanské školy chlapecké, 
která se spojila se školou obecnou. V tomto roce byla zřízena i dvoutřídní 
průmyslová škola pokračovací. O dva roky později byla otevřena i trojtřídní 
měšťanská škola dívčí a správou též spojena se čťyřtřídní obecnou školou 
dívčí. Tento vývoj si vynutil na konci 19. století i výstavbu nové budovy 
(na místě dnešní ZDŠ Fr. Kupky). 1. března 1846 byla v Dobrušce též zalo
žena první tkalcovská škola. Současná vysoká úroveň dobrušského základ
ního školství byla uznána zavedením experimentální výuky nového pojetí 
výchovně vzdělávací soustavy od roku 1972.

Největší rozvoj dobrušského školství byl zaznamenám po osvobození 
naší země slavnou Sovětskou armádou v roce 1945, kdy bylo rozhodnuto 
centrálními orgány o zřízení dvou důležitých středních škol, které si za 
34 let trvání získaly autoritu i uznání v celokrajském měřítku. Obě školy 
byly zpočátku umístěny v budově živnostenské školy pokračovací (posta
vené ve 30. letech vedle budovy místní posádky). Šlo o státní reálné

3



gymnázium, které bylo nazváno po svém zakladateli, Dr. Zdeňka Nejedlé
ho, jenž na schůzi vlády 17. 8. 1945 podal návrh na zřízení tohoto ústavu 
v Dobrušce a potvrdil výnosem ministerstva školství ze dne 12. 9. 1945. 
17. 6. 1949 vyšli z této školy již první maturanti. Také tato škola prošla 
některými reorganizacemi v rámci budování jednotného školství přes jede- 
náctiletou a dvanáctiletou střední školu, střední všeobecně vzdělávací ško
lu a znovu k dnešnímu gymnáziu. S tím souviselo i doěasné přemístění 
ústavu do budovy měšťanské školy v roce 1953 a od 1. 9. 1958 dostalo se 
škole samostatné krásné budovy v Pulické ulici, která byla projektována 
podle potřeb moderní střední školy a jejíž odborné učebny jsou obdivovány 
domácími i zahraničními návštěvníky. Od 1. 9. 1972 se ověřuje na této škole 
experimentální učební plán se zaměřením na technické a ekonomické obo
ry v rámci připravovaného nového modelu čs. výchovně vzdělávací sousta
vy. Od školního roku 1975/76 přicházejí do 1. ročníku této školy již žáci 
z osmé třídy ZDŠ a vycházejí první absolventi tohoto pokusného studia.

Druhou dobrušskou školou, která zahájila 15. října 1945 se 42 žáky první 
vyučování, byla státní mistrovská škola strojnická, založená výnosem MŠO 
ze dne 4. 9. 1945 a rozšířena od roku 1951 na vyšší průmyslovou školu 
strojnickou se čtyřletým studiem ukončovaným maturitní zkouškou. K další 
významné změně došlo od roku 1964, kdy v rámci dislokace odborných 
škol bylo rozhodnuto nadřízenými orgány přebudovat střední průmyslovou 
školu v Dobrušce na odbor studia zařízení silnoproudé elektrotechniky se 
specializací na směr elektroenergetiky a elektrických strojů a přístrojů, 
jako na jediné průmyslové škole v kraji. Významnou složkou studia — 
vedle denní formy, v níž studuje ročně kolem 300 žáků — je i studium při 
zaměstnání, a to forma večerního a hlavně dálkového studia, v níž studuje 
přes 200 pracovníků ze závodů též z celého kraje. Škola se může též po
chlubit, že za 34 let budování socialismu v naší vlasti vychovala našemu 
průmyslu přes 2500 absolventů v oboru strojírenství, slévárenství, tkalcov- 
ství a v posledním období i silnoproudé elektrotechniky. Mnozí z nich se 
stali zkušenými organizátory výroby, skvělými technology a konstruktéry 
socialistického průmyslu a energetiky. Škola v rámci svépomocné akce 
„Z“, bezplatnou brigádnickou pomocí žáků i učitelů vybudovala nové dílny, 
elektrolaboratoře, krásnou tělocvičnu se sociálním zařízením, bytem pro 
školníka, moderní svazáckou klubovnou a neustále modernizuje a upravuje 
celé školní prostředí. Pomocí patronátních podniků a závodů VČE Hra
dec Králové, MEZ Náchod, ZPA Trutnov, Tesla Opočno, OEZ Letohrad a dal
ších se snaží o nejmodernější vybavení pomůckami, přístroji a zařízením. 
Každoroční socialistické závazky představují v posledním desetiletí jen na 
úspoře pomocí brigádnické činnosti několik miliónů korun.

Dočasně byla zřízena v této budově v letech 1945-1950 i škola obchodní 
a do roku 1975 zde působily i třídy učňovské školy v oboru textilním, za
tímco strojírenské obory byly soustředěny v rámci odborného učiliště n., p. 
Adast, které si též vybudovalo solidní pověst mezi učňovskými zařízeními 
v kraji i v rámci podniku a gOnerálního ředitelství, takže od loňského 
školního roku bylo zde zřízeno i čtyřleté učiliště s maturitou a v rámci 
přestavby se chystá na rozsáhlou výstavbu nejen školního objektu, ale 
i žákovského domova.

4



Také MěstNV uskutečňuje dle volebních programů provádění řady škol
ních akcí při výstavbě škol. Dokončena byla výstavba a vybavení nové 
m ateřské školy  pro 120 dětí a modernizace stávající mateřské školy, vy
stavěna v akci „Z“ s Adamovskými strojírnami nová mateřská škola pro 
30 dětí s jeselským zařízením pro 20 dětí, byly vybudovány nové šatny 
v ZDŠ Fr. Kupky a provedena modernizace budov a zařízení. V akci „Z" 
byla dokončena přístavba průmyslové školy a připravuje se rozsáhlá pří
stavba ZDŠ v Pulické ulici i modernizace školních budov v Domašíně a 
v Podbřezí.

Po reorganizaci okresů po roce 1960, kdy se dlouho jednalo o využití 
hezkého objektu nově postavené budovy ONV, bylo rozhodnuto o umístění 
přípravky pro zahraniční studenty při Karlově univerzitě právě do tohoto 
objektu.

A tak se v Dobrušce, jako v málokterém takovém menším městě v re
publice setkáme s budoucími vysokoškoláky ze všech kontinentů naší pla
nety, s českými gymnazisty, průmyslováky, učni, žáky čtyř ZDŠ i žačky 
mateřských škol.

Při tomto malém historickém zamyšlení nad dobrušským školstvím si 
však musíme všimnout především obsahové účinnosti výchovného působení 
této důležité instituce, která v tomto půvabném koutku severovýchodních 
Čech sehrávala vždy pokrokovou duchovní úlohu navazující na revoluční 
tradice a zpětně ovlivňovala všechno to zdravé, co se rodilo jako nové 
a snažilo se sloužit lidskému pokroku.

Z dobrušských škol vyšli žáci, kteří společně s Orebity přijímali podobojí 
a třídně stranili husitskému revolučnímu hnutí stejně tak, jako jejich po
tomci v roce 1628, kdy stáli v čele selských rebelů proti feudálnímu vy
kořisťování. Nenechali se zastrašit ani v době temna nejfanatičtějšími ka
zateli a učiteli proti „kacířskému bejlí“, jakým byl například vedoucí je
zuitské misie páter Antonín Koniáš, který působil v Dobrušce v okolí v le
tech 1732 až 1733 a později 1751. A naopak to byli zase odchovanci dob- 
rušské školy, kteří rozsévali myšlenky národního obrození do celého Pod
orlická. Jejich typickým představitelem byl dobrušský kupec František Vla
dislav Hek, jenž udržoval úzké styky s Krameriovou expedicí v Praze 
i s Pospíšilovou v Hradci Králové ,ale i s Josefem Dobrovským, dobřanským 
páterem Zieglerem a dalšími vlastenci.

V tomto duchu vystupovali i dobruští divadelní ochotníci, kteří roku 
1833 zásluhou zapálených místních kaplanů Vítečka a Havelky založili 
školní divadlo a hráli na jevišti postaveném ve škole a na spilce pivovaru 
hry Tylovy, Klicperovy, Štěpánkovy atd. Dalším typickým představitelem 
tohoto blahodárného působení na dobrušskou mladou generaci v letech 1840 
až 1856 byl opravdový vlastenecký buditel páter Josef Mnohoslay Roštla- 
pil, první dějepisec města, přítel Jana Kollára a důvěrný kamarád a žák 
významného vlastence Jana Karla Rojka, u něhož na bohuslavické faře se 
scházela celá obrozenecká společnost tohoto kraje. S ním se též zúčastnil 
slavného Slovanského sjezdu v bouřlivém roku 1848 v Praze. I v druhé 
polovině 19. století se v tomto duchu vyvíjely první kulturně společenské

5



spolky, v nichž působili Antonín Flesar, uznávaný historik, František Adolf 
Šubert, dramatik a první ředitel Národního divadla v Praze, František No
vák, místní učitel, který pozvedl jako vynikající houslista, Marhaník a skla
datel i úroveň zdejších pěveckých sborů (Dobroše a Vlasty), Alois Beer, 
lidový kreslíř a kronikář je významným přínosem k regionálním dějinám 
19. století, PhDr. Jan Laichter, zakladatel českého vědeckého nakladatelství, 
Josef Laichter, jeho bratr a spisovatel, Karel Lier, známý herec a později 
ředitel Švandova divadla, Jan Dvořáček, zakladatel sklářského školství ve 
střední Evropě. Svoje dětství a první školní krůčky prožíval v Dobrušce 
i František Kupka, jehož jméno je uznáváno mezi předními světovými uměl
ci dodnes.

Konec 19. století a nástup do bouřlivého 20. století začal formovat vě
domí mladé generace, nejen ve školách a kulturně společenských institu
cích, které byly již poznamenány buržoasní ideologií a maloměšťáckou mo
rálkou, ale především životem a bojem nově vzniklé proletářské třídy a je
jím formujícím se předvojem, revoluční marxistickou stranou. Významnou 
postavou tohoto socialistického hnutí a po založení KSČ v Dobrušce na po
čátku 20. let i její vůdčí osobností se stal vzdělaný dělník a marxista Vác
lav Hončl, jeden z nejstarších českých komunistů popravených nacisty se
kerou v koncentračním táboře v odobí fašistické okupace. A tak vlivem 
právě těchto myšlenek se rodil na Dobrušaku již za první buržoazní repub
liky základ pro novou školu — socialistickou. Četná pedagogická sym
posia s marxistickými univerzitními profesory Otakarem Chlupem, Zdeň
kem Nejedlým přijímali zdejší pokrokoví učitelé jako byli Josef Cvrček, 
Karel Michl, Oldřich Hnatowitz, Josef Pancíř atd. s velkým nadšením.

A tak když po národní a demokratické revoluci 1945 a hlavně po vítěz
ství pracujících nad buržoazií v únoru 1948 byly vytvořeny předpoklady 
pro nástup komunistické výchovy v nové socialistické škole, formují dob- 
ruští učitelé v tomto duchu i srdce a duše mladé generace a z dobrušských 
škol za 34 let od osvobození vyšlo tisíce socialisticky uvědomělých, odbor
ně vzdělaných a charakterově čestných lidí, kteří poctivě a obětavě pracují 
na svých pracovištích od funkcí nejnižších až po ty nejvyšší. Patřil mezi 
ně i představitel mladé československé hudební a skladatelské generace, 
dobrušský rodák Radim Drejsl, první umělecký vedoucí Armádního umělec
kého souboru Víta Nejedlého.

Patříte mezi ně i vy, četní občané města Dobrušky, kteří svou každoden
ní svépomocnou prací a zkrášlováním svého bydliště i správnou uvědomělou 
výchovou svých dětí přispíváte k tomu, aby naše socialistická vlast rostla 
do krásy a šťastných zítřků.

PhDr. Jiří Netík,
ředitel SPŠ elektrotechnické
v Dobrušce

6



Rozloučení ředitele ZDŠ v ulici F. Kupky

soudruha Antonína Štěpána
s dětmi I. stupně před jeho odchodem 
do důchodu v červnu 1979

M i l é  d ě t i ,

končíte dnes jeden školní rok. Někteří svůj první, jiní druhý, a jiní i po
slední na škole. — 1 já končím svůj školní rok a je pro mě posledním. 
Odcházím ťotiž do důchodu. A představte si, že před 57 lety jsem zasedl 
jako prvňáček do školních lavic této dobrušské školy. Po vyjití jsem stu
doval a v roce 1935, tedy před 44 lety jsem na téže škole začínal učit jako 
mladý učitel. Tolik roků pamatují jen Vaši dědečkové a babičky. S naší 
školou, ať s budovami či s nábytkem, s pomůckami, ale i s celým vyučo
váním se stal pomalu zázrak, došlo k nevídanému pokroku, zejména po 
druhé světové válce, po osvobození naší vlasti Sovětskou armádou.

Jen za 9 roků mého ředitelování bych hrubě odhadl, že každým rokem 
věnoval stát alespoň půl miliónu korun na zlepšení prosťředí na Vaši 
výuku.

Važte si toho, že žijete v takové době. Stát — to jsou Vaši rodiče, vši
chni pracující v naší krásné vlasti. Bez jejich poctivé práce by nebylo ani 
naší hezké školy. Šetřte tedy zařízení školy, nábytek, sešity, knihy, po
můcky. Pomáháte tak svým rodičům a učitelům.

I když budu už mimo školu, vždy se budu zajímat, jak se Vám vede 
a budu mít radost ze všech Vašich úspěchů.

Přeji Vám, abyste byly zdravé a veselé české děti ,ale abyste byli také 
pracovití a ukáznění žáci, abyste si odnesli ze školy mnoho vědomostí, 
ale i mnoho hezkých vzpomínek na školní léta. Vždyť se tu připravujete 
na život1. Proto, jen proto, tedy pro sebe, se učíte.

Ať z Vás všech vyrostou krásní, ušlechtilí občané naší vlasti. Ať se 
vám splní všechna Vaše přání, ať vám! slouží zdraví a neopouští vás 
veselost.

Váš Antonín Štěpán.

7



•  c /fa J e  tp iá fry

Soudruh Antonín Stepán odchází do starobního důchodu
V červnu se základní devítiletá škola v ulici Fr. Kupky rozloučila se 

svým ředitelem, zasloužilým učitelem Antonínem Štěpánem, který odešel 
do starobního důchodu. Soudruh Štěpán byl nejen výborným pedagogem, 
který uměl upevnili pedagogický kolektiv a vést jej k významným výchov
ným úspěchům. Působil i v řadě politických a lidosprávných funkcí. Stál 
v popředí politického života v Dobrušce od doby našeho osvobození v roce 
1945. Byl archivářem a kronikářem města, členem komisí MěstNV, praco
val v městském výboru KSČ i Měst. výboru SČSP a v řadě dalších spole
čenských organizacích.

Z pedagogických úspěchů si připomeňme jeho významný podíl na vý
stavbě a modernizaci našich škol, výsledky pedagogického kolektivu v za
vádění experimentální výuky (jediná ZDŠ v okrese), vysoká ocenění, která 
získali učitelé jeho školy a kolektiv BSP pracovnic školní kuchyně. A při 
tom vždy měl dostatek času věnovat se přímo pedagogické práci s naší 
mládeží a vést ji ke vztahu k socialismu, naší pokrokové historii a měs
tu. Národní výbor si cení i jeho práce při získávání učitelů a žáků na po
moc městu při národních směnách, při výstavbě v akci „Z“ i při zlepšo
vání životního prostředí.

Za tuto mnohostrannou a veřejně prospěšnou práci soudruhu Antonínu 
Štěpánovi děkujeme, přejeme mu klidná léta odpočinku a jsme přesvěd
čeni, že nám ve veřejné, politické i kulturní práci bude nadále pomáhat. 
Jeho bohatých vědomostí a zkušeností si velmi vážíme.

R. J.

Investiční akce „Z“ na rok 1979
Mezi nové investiční akce národního výboru byla od začátku roku za

řazena výstavba sauny a posilovny v přízemí krytíého bazénu. Touto stavbou 
bude dokompletována výstavba areálu krytého plaveckého bazénu. Jedná 
se o samostatnou stavbu, se kterou při zahájení výstavby nebylo počítáno.

Od 1. července letošního roku byla do investičních akcí „Z“ zařazena 
a schválena výstavba nové telekomunikační budovy a automatické tele
fonní ústředny. Na této náročné stavbě přislíbily pomoc místní závody. Vy
budováním moderního zařízení se podstatně zlepší a rozšíří telefonní služ
ba v našem městě a okolí.

8



Zemřel projektant našeho krytého bazénu
12. července letošního roku zemřel nečekaně Doc. Ing. arch. Jaroslav 

Medek z Vysokého učení technického v Brně. Byl autorem projektu našeho 
krytého bazénu a častým návštěvníkem na stavbě. Svoje zkušeností uzná
vaného odborníka v tomto oboru nám ochotně předával, radil, zajišťoval 
a po četných konzultacích a poznatcích z dalších staveb měnil projekt ve 
prospěch stavby. Odešel v době plné tvůrčí síly ve věku 57 let. Měl rád 
Dobrušku a Orlické hory. Město bude jeho pomoci při dokončování stav
by bazénu citelně postrádat.

Nový ředitel v naší ZDŠ
Po odchodu s. A. Štěpána do starobního důchodu, stal se ředitelem ZDŠ 

v ulici F. Kupky od července soudruh Miroslav Sixta, dosavadní učitel na 
této škole. Přejeme mu úspěchy v náročné práci a pevný pedagogický ko
lektiv.

Pracovní příležitosti v plaveckém bazénu MěstNV
Národní výbor přijímá pracovníky pro provoz krytého bazénu. Informa

ce zájemcům podá vedoucí tohoto zařízení s. Vršník v kanceláři bazénu 
nebo telefonicky na č. tel. Dobruška 212.

Ve vazbě na výstavbu plaveckého bazénu vzniklo při tělovýchovné jed
notě TJ Dobruška plavecké středisko základního, zdokonalovacího a bran
ného plavání ZZBP. Toto středisko bude zajišťovat výuku plavání pro vše
chny ZDŠ i mateřské školy v okrese. Pro tuto výuku přijímá kvalifikované 
pracovníky na trvalý i částečný pracovní poměr. Přihlášky přijímá Augus
tin Andrle, vedoucí střediska ZZBP na národním výboru v Dobrušce. Pro 
přijaté bude zajištěno školení cvičitelů a trenérů plavání.

Z TJ Spartak Tesla Opočno
Tato tělovýchovná jednota oslavila v loňském roce 110. výročí od za

ložení organizované tělovýchovy a sportu v Opočně. Při této příležitosti 
byla vydána obsáhlá publikace, ve které je zachycen a zpracován vývoj 
tělovýchovy a sportu od založení sokolské organizace v roce 1868 až do 
roku 1978. Autorem publikace je dobrušský občan Josef Ptáček, který po
psal nejenom úzký okruh tělovýchovy a sportu v Opočně, ale i souvislosti 
navazující na blízké okolí, zvláště na tělovýchovné vztahy s Dobruškou. 
Ukazuje podíl dobrušských občanů na rozvoji tělovýchovy a sportu v Opoč
ně i zajímavosti z doby, kdy řada našich občanů provozovala svůj oblíbe
ný sport právě v Opočně. Jistě vás zaujme i velké množství fotografií 
a archivních dat, která publikaci doplňují. Publikaci je možno zakoupit 
v prodejně KNIHY v Opočně, v kiosku státního zámku v Opočně nebo 
u s. Oldřicha Dvořáka v n. p. Tesla Opočno.

Jindřich Čita
předseda TJ Spartak Tesla Opočno

9



Leče n \ S¿¿kronika
Blahopřejeme k významnému životnímu jubileu

S R P E N  —  Z Á Ř I
85 leť Marie Kačerové, Dobruška, Běstviny 8 nar. 11 8. 1894

Marie Hubálková, Dobruška 129 13. 8. 1894
Jan Šolín, Podbřezí 2 16. 8. 1894
Rajmund Nezval, Dobruška 693 31. 8. 1894
Karel Potoček, Dobruška 439 13. 9. 1894
Václav Ježek, Dobruška 860 15. 9. 1894

80 let Františka Řeháková, Domašín 91 nar. 15. 8. 1899
Růžena Lhotská, Dobruška 270 16. 8. 1899
Božena Francová, Dobruška 50 1 . 9. 1899
Marie Moravcová, Domašín 46 4. 9. 1899
Anna Drašnarová, Dobruška 567 4. 9. 1899
Ludmila Rašková, Dobruška Křovice 46 15. 9. 1892
Marie Mádrová, Dobruška 133 23. 9. 1899
Zdeňka Hanousková, Dobruška 572 23. 9. 1899
Václav Endler, Dobruška 619 28. 9. 1899

75 let Marie Zárybnická, Dobruška Pulice 18 8. 8. 1904
Matylda Pilzová, Dobruška 70 25. 8. 1904
Anna Tomášové, Dobruška Mělčany 12 29. 8. 1904
Marie Dyntarová, Dobruška 613 10. 9. 1904
Marie Martínková, Dobruška 148 5. 9. 1904
Marie Marková, Dobruška 284 25. 9. 1904
Marie Ježková, Domašín 74 26. 9. 1904
Josef Zelený, Dobruška 763 7. 8. 1904
Václav Hronovský, Domašín 73 7. 9. 1904

70 let Helena Krejčová, Dobruška 7 2. 8. 1909
Emílie Moravcová, Dobruška 189 5. 8. 1909
Anděla Jeřábkové, Dobruška 466 5. 9. 1909

Sňatek uzavřeli
Ladislav Felcman, Dobruška 137 - Vladimíra Šitinová, Dobruška 878 
Ladislav Hloušek, Brno město 54 - Romana Budišová, Dobruška 813 
St. Lacina, Bílý Újezd 24 - Květoslava Hadvichová, Podbřezí Lhota 60 
Oldřich Smola, Kounov Nedvězí 18 - Hana Trojáková, Dobruška 696 
Václav Hvězda, Dobruška 876 - Václava Krunčíková, Čánka 61 
Václav Pumr, Dobruška 834 - Hana Krejčová, Hradec Králové 1250 
Miroslav Suk, Dobruška 748 - Květoslava Streiťová, Stětí 578 
V. Klimeš, Dobruška 820 - Blanka Vysloužilová, Dvůr Kr. n L. 2016

10



Václav Matějů, Domašín 39 - Rena Jeremiášové, Třebechovice p. O. 23 
Jiří Hrudík, Dobruška Pulice 89 - Zdenka Dudková, Opočno 530 
Jiří Potácel, Loštice 649 - Věra Maternová, Dobruška 770 
Zdeněk Moravec, Dobruška 711 - Marie Dušková, Liberec 593 
Vladimír Flégl, Dobruška 714 - Lenka Slezáková, Pohoří 9 
O takar Krásný, Dobruška 742 - Václava Krejcarová, Hradec Kr. 358 
Ladislav Štefan, P raha  5 Radotín Jitka Pagcvá, Dobruška 8L2 
Jiří Javůrek, Podbřezí 28 - Hana Melicharová, Rychnov n. Kn. 1151 
Jiří Preclík, Podbřezí Lhota 18 - Marta Vaňková Podbřezí 47 
Ing. V. Hynek, Podbřezí Lhota 48 - Marta Brudejsová, Houdkovice 4

Zlatou svatbu oslavili v červenci
MANŽELÉ FRANTIŠEK A ANNA MORAVCOVI, Podbřezí Lhota 31 
Blahopřejeme!

Vítáme do života narozené děti
Noru Bundalovou, Dobruška 89 nar. 1. 6. 1979
Pavlínu Dvořákovou, Dobruška 810 5. 6. 1979
Kamila Raška, Dobruška 879 6. 6. 1979
Janu Maršálkovou, Domašín Spáleniště 10 6. 6. 1979
Peťru Chudou, Dobruška 802 11. 6. 1979
Miroslava Baše, Dobruška 864 11. 6. 1979
Michala Pařízka, Dobruška 709 13. 6. 1979
F ran tiška  Kováče, Dobruška 268 14. 6. 1979
Gabrielu Henclovou, Dobruška 880 15. 6. 1979
Radka Šimánka, Dobruška 762 16. 6. 1979
Lenku Čiháčkovou, Dobruška 855 18. 6. 1979
Ingrid Lakatošovou, Dobruška 280 19. 6. 1979
Jitku Ježkovou, Dobruška 746 19. 6. 1979
Jiřího Štěpána, Dobruška Chábory 36 20. 6. 1979
Martina Štěpána, Dobruška 862 22. 6. 1979
Miroslavu Míškovou, Dobruška 810 23. 6. 1979
Jana Felcmana, Podbřezí 81 24. 6. 1979
Petra Ficence, Dobruška Chábory 1 27. 6. 1979
Michala Bednáře, Dobruška 566 27. 6. 1979
Lukáše Zemana, Dobruška 246 28. 6. 1979
Jaroslava Michalíka, Dobruška 864 1. 7. 1979
Lenku Vašatovou, Dobruška 778 4. 7. 1979
Jana Křepelu, Dobruška 712 4. 7. 1979
Daniela Dyntara, Dobruška 855 6. 7. 1979
Ondřeje Hojného, Dobruška Křovice 25 6. 7. 1979
Petra Antoše, Dobruška 739 12. 7. 1979
Reginu Nešlovou, Dobruška 814 15. 7. 1979
Irenu Lichou Dobruška 290 25. 7. 1979
Aleše Doležala, Podbřezí 14 19. 7. 1979
Simonu Mervartovou, Dobruška 862 26. 7. 1979
Lukáše Králická, Dobruška 863 27. 7. 1979

11



Tomáše Klátila, Dobruška Doly 418 27. 7. 1979
Zuzanu Hlavsovou, Dobruška 878 27. 7. 1979
Davida Rakaše, Dobruška 285 27. 7. 1979

Loučíme se se zemřelými spoluobčany
Josefem Čudou, Dobruška 440 nar. 30 12. 1893
Josefem Černým, Dobruška 149 8. 8. 1933
Jaromírem Šabaťou, Dobruška 13 10. 9. 1895
Karlem Vaňkem, Lhota Podbřezí 26. 7. 1901
Jiřím ježkem, Dobruška 333 13. 5. 1966
Rudolfem Štanderou, Dobruška 14. 4. 1921
Marií Ježkovou, Dobruška Křovice 41 22. 4. 1921
Bohuslavem Sazimou Dobruška Chábory 17. 11. 1920
Miroslavem Kvapilem, Dobruška 792 23. 6. 1931

Oprava z minulého čísla
Loučíme se s Vlastou Světlíkovou, Dobruška 575 nar. 6. 11. 1920

Společenské organizace Národní fronty

Požárníci si prověřili své odborné dovednosti
Městský výbor svazu požární ochrany v Dobrušce uspořádal v červnu 

soutěž požárních družstev velké Dobrušky a opočenského okrsku. Konala 
se na městském stadiónu v Dobrušce za účasti 15 družstev mužů a jednoho 
družstva žen.

Tentokráte se zapojilo ve dvou disciplinách, a to ve štafetě 4 x 100 m 
s překážkami a v požárním útoku s vodou na dva proudy s úkolem na
stříkat do dvou terčů 10 litrů vody.

Na prvním místě se umístilo družstvo Dobrušky, na druhém družstvo 
Spáleniště, na třetím Křovice a jako čtvrté Opočno. Požární družstva ze 
Lhoty a z Podbřezí provedla námětové cvičení místo účasti v soutěži.

Ta družstva, která se soutěže nezúčastnila a neprovedla ani námětové 
cvičení, nebyla ponechána v nečinnosti. Velitel městského výboru SPO 
s MěsťNV vyhlásil požární poplach v Domašíně, v Cháborách, v Mělčanech 
i v Běstvinách. Akcemi byla přezkoušena pohotovost požárních družstev. 
Poznatky a hlavně nedostatky, které se vyskytly, budou projednány v ko
misi „Ochrany veřejného pořádku“ při MěstNV v Dobrušce a učiněna opa
tření k ještě vyšší požární ochraně v našem městě.

Tak jak se činili požárníci základních organizací SPO, tak také v červnu 
bojovali příslušníci požárního útvaru v Rychnově n. Kn. především z po
žární stanice v Dobrušce. Účastnili se krajské soutěže požárních útvarů

12



v požárním sportu v Hradci Králové. Družstvo VPÚ Rychnov nad Kněžnou 
se umístilo mezi všemi okresy Východočeského kraje na pěkném druhém 
místě.

Všem požárním družstvům a jednotlivcům kteří se zasloužili o rozvoj 
požární ochrany, patří uznání a dík.

Jiří Verner

LETOŠNÍ PIONÝRSKÉ TÁBORY 

Radvanice 1979
Dvacet osm pionýrů 1. oddílu „Stopaři“ prožilo pěkné tři týdny v tá

boře „Pod haldou 79“ v Radvanicích v Čechách. Celým táborovým progra
mem se prolínala hra „Velká třicítka“, motivovaná 30. výročím založení 
PO SSM. Při této hře táborníci plnili třicet úkolů z různých disciplin a zna
lostí. Nechyběly ani tradiční zkoušky mlčení, hladu, síly, bystrosti, přeno
cování v lese apod. Jenom loučení bylo letos poněkud smutnější, protože 
řada našich chlapců již odchází na střední školy a do učebních poměrů. 
Jen někteří z nich se stanou instruktory oddílu a pomohou při přípravě 
dalšího tábora, na který se všichni opět těší.

Letos poprvé
Na tradičním táboře v Suchém Dole - Hlavňově uspořádaly pionýr

ské skupiny letos poprvé dva táborové běhy. První proběhl od 1. do 20. 
července a bylo na něm 53 dětí s 10 vedoucími. Druhý běh byl od 22. čer
vence do 4. srpna s účastí 30 dětí a 9 vedoucích.

Hlavním motivem obou táborů bylo také 30. výročí založení naší PO. 
Děti se v jednotlivých částech celotáborové hry seznámily s historií pio
nýrské organizace, procvičily se v morzeovce, v orientaci podle buzoly, 
v uzlování, v řezání a štípání dřeva i v ostatních táborových disciplinách. 
S okolními tábory jsme sehráli spoustu sportovních utkání a vyšli jsme 
z nich většinou vítězně. Velký ohlas mělo fotbalové utkání na prvním bě
hu, kde proti svým ratolestem nastoupili rodiče.

Z předem naplánovaného programu se neuskutečnila pouze třídenní 
výprava na Machov, protože byla nařízena bezpečnostní opatření proti 
šíření žloutenkové nákazy. Z téhož důvodu visel na vlásku i život druhého 
běhu tábora. Nakonec však všechno dobře dopadlo a děti ve stlanovenou 
dobu na tábor přijely.

K plné spokojenosti táborníků přispěla letos i výborná kuchyň, o kte
rou se starali pí Zelingrová, Slavíková a J. Novotný.

Poslední táborové ohně již dávno dohořely a dětem i vedoucím zůstaly 
jen vzpomínky. Krásné vzpomínky na týdny prožité pod plátěným pří
střeškem, na navázaná přátelství, na veselé příhody . . .

Vedení dobrušských pionýrských skupin děkuje proto všem rodičům, 
závodům a organizacím za vše, čím přispěly k hladkému průběhu letošních 
táborů. Zvláště děkujeme MěstNV, závodu Stap, ČSAD, OPK a VTOPÚ.

13



ŠUBERTOVA 
DOBRUŠKA 1979

již devátý rok je pravidelně v červnu pořádána přehlídka dětských di
vadel, vzniklá z iniciativy členů divadelního souboru F. A. Šubert ZK JAS 
ROH Dobruška. Od založení přehlídky zajišťují organizaci, hladký prů
běh a úroveň KKS, OKS a ZK JAS.

Letošní Subertova Dobruška byla motivována Mezinárodním rokem dí
těte a byla odměnou a příspěvkem dětem za jejich zájmovou divadelní 
činnost. Všichni režiséři, vedoucí, učitelé, techničtí pracovníci a pořadate
lé pracují s dětmi dlouhodobě a tím dávají našim dětem možnost vhodně 
a užitečně trávit svůj volný čas, rozvíjejí jejich vztahy nejen k divadlu, ale 
k celému kulturnímu děni.

Dětí na jevišti vystupovalo v šesti souborech 112 a v sále bylo zhruba 
2 000 přihlížejících malých diváku. Repertoár přehlídky byl šťastnou dra
maturgickou skladbou kvalitních titulů.

Zahajovací představení přehlídky sehráli žáci LŠU Pardubice Polabiny. 
V režii M. Kučery viděli diváci Rozmarné pohádky S. Maršaka v kvalitním 
provedení a moderním ztvárnění. 12. června vystoupil ZDŠ Úpice Blahovka 
a předvedl Karafiátovu hru Broučci. 13. června tleskal sál děťskému diva
delnímu studiu NKS Náchod, které dominovalo ve hře H. Ch. Andersena 
Pasáček vepřů v režii J. Vavřičky. 14. června sehrály děti z Čestic v režii 
Z. Jirešové a L. Kapuciána pohádku Princezna Rozmařilka od M. a J. Bařin- 
kových a 15. června patřilo jeviště souboru LŠU Hronov a inscenaci V. 
Charváta Kocour v botách, kterou opět režíroval Josef Vavřička. Vrcholem 
přehlídky byla 19. června pahádková detektivka K. Meškova Střevíce se 
zlatými přezkami v provedení souboru LŠU Pardubice - Havlíčkova ul. 
a v režii J. Smutné. Hra byla důstojným zakončením akce, kterou žilo 
během 10 dnů v Dobrušce a okolí na 2.500 příznivců.

Potěšitelná je účast a kvalitní pomoc patronátních a dalších závodů 
a organizací, které se s tradičním hostitelským úspěchem společně zhosti
ly dobrého jména Subertovy Dobrušky. Byly to: MěstNV, ZV ROH MěstNV, 
ADAST, STAP, OSP, OPK, ČSAD, VTOPÚ, VČKL.

Zdar 10. jubilejnímu ročníku 
Šubenťovy Dobrušky!

14



Mohli jste vidět v ZK JAS ROH v červnu

1. černá obdrželi maturanti SPŠE v Dobrušce vysvědčeni na slavnostním 
aktu za účasti zástupců místních organizací a složek.

2. června zhlédli předplatitelé a další zájemci o divadlo veselohru Vlas
timila Venclíka VRAŤ MI TO PYŽAMO. Na výkony zasloužilého umělce Jo
sefa Beka, Zdeňka Řehoře a Míly Myslíkové budou diváci dlouho vzpomí
nat a těšit se na jejich další vystoupení v Dobrušce.

6. červen byl rezervován příznivcům rockové hudby. Pražská skupina 
FRAMUS 5 nikoho z přítomných 132 diváků nezklamala a překvapila vy
soce solidním programem. Účinkovali Michal Prokop, ing. Ivan Trnka, Ru
dolf Chundels, Milan Vitoch, Michal Bláha.

Od 11. do 19. června se uskutečnil 9. ročník krajské přehlídky dětských 
divadelních souborů ŠUBERTOVA DOBRUŠKA, pořádané k Mezinárodnímu 
roku dítěte, 30. výročí založení PO a k 130. výročí narození F. A. Šuberta. 
Přehlídky se zúčastnilo 112 účinkujících, kteří vystupovali před 1970 divá
ky, úroveň představeni a organizace byla kladně hodnocena diváky, sou
bory a OKS.

Na 22. června byl přeložen termín premiéry další hry ochotnického 
souboru „F. A. Šubert“ „SMRT PROCHÁZÍ TMOU“ napsanou A. Watkynem. 
Jen 103 diváků mohlo příznivě ohodnotit veliké úsilí herců - amatérů zá
pasících s časem, místem a dodržením uvedení nové premiéry. Zásluhou re
žiséra V. Cápa dostala deťektivka potřebný spád, strohou, ale efektní scé
nou VI. Balcara i prostředí. O úroveň představení se svými výkony zaslou
žili: Zdeněk Remeš (doktor Morelle), VI. Balcar (B. Cartwright), J. Vever
ka (sluha Miles), E. Wisingerová (J. Lisťerová), J. Honěk (F. Troon), E. Za- 
bokrtská (slečna Frayleová), V. Verner (novinář Guthrie), B. Astrová (E. 
Wellsová), J. Flégl (N.Forbes) a osvětlovač V. Vaněk se zvukařem J. Žcfár- 
kem, inspicí M. Kočí a nápovědou M. Grulichovou za scénou.

6. června uskutečnil zájezdový kroužek ZK JAS další cestopisný zájezd, 
jehož hlavním cílem byly Průhonice. Splnil očekávání zúčastněných a po
řadatelů, i když je jejich přáním větší odezva na vyhlášené zájezdy.

15



•  íf*távtf. iávadtúha klidu JAS Da&cuška
5. září v 6.00 hodin z náměstí

zájezd kroužku „Poznej svou vlast“
Jičín - Mnichovo Hradiště - Zákupy - Kundratice
Místenky v Knize, cena 72 Kčs

12. září v 17.15 hodin v sále 7.K
zahájení kursu
jazzgymnastiky pro ženy
Lektorka Jana Stančíková

v 19.00 hodin v sále ZK
zahájení kursu
ZAHÁJENÍ KURSU TANCE A SPOLEČENSKÉ VÝCHOVY
Kurs řidí taneční mistr JUDr. K. Kavalír z Hradce Králové, 
hudební reprodukce Josef Pařízek a Josef Štandera

18. září v 16.00 hodin v ZK

Škola bez vysvědčení
Cyklus přednášek o předmanželské výchově.
Lektoři: SAK Rychnov n. Kn., OKS Rychnov n. Kn.

20. září v 15.15 hodin v klubovně ZK v jídelně STAP

ZAHÁJENÍ KURSU DRHANÉ KRAJKY
pro začátečnice
Lektorka: Marcela Hovadová z Červeného Kostelce

21. září ve 20 hodin v ZK
1. divadelní představení v předplatném II. pol. 1979

KRYŠTOF LAUTNER
Hra Michala Lázňovského na motivy románu Václava Kaplického 
Kladivo na čarodějnice.
Hraje Severomoravské divadlo v Šumperku

24. září v 8.15 a 10 hodin v ZK

Večerníčkův kouzelný les
Výchovný pořad pro školy

28. září ve 20 hodin v sále ZK

Václavská zábava
Hraje Sextet, ved. P. Grim

16



Jazykové kursy:
Zahajovací lekce němčiny pro začátečníky 12. 9. v 17 hod., pro pokročilé 
13. 9. v 17 hodin., angličtiny pro začátečníky i pokročilé 11. 9. v 17 hod., 
francouzštiny 10. 9. v 17 hod., ruštiny 12. 9. v 17 hodin.

Zahájení dalších kursů:
Jóga 25. 9. v 16.30 hod. (1 hod. týdně po celý rok, vklad 20 Kčs) — 

Drhaná krajka pro pokročilé 25. 10. v 15,15 hod. (5 lekcí po 4 hod., kur
sovné 85 Kčs) — promítání 1B mm filmů kvalifikace 21. - 23. 11. (3 dny, 
kursovné 130 Kčs) — fotografování pro začátečníky 7. 1. 1980 (10 lekcí po 
2 hod., kursovné 35 Kčs) — psaní na stroji 21. 1. 1980 (20 lekcí po 2 hod., 
kursovné 120 Kčs) — paličkovaná krajka 13. 3. 1980 (7 lekcí po 5 hod., 
kusovné 140 Kčs) — batikování (v květnu 1980).

Přihlášky na všechny vyhlášené kursy přijímá ZK JAS denně do 15 hod.

Změna programu vyhrazena. Předprodej vstupenek týden před uvedením 
pořadu v KNIZE, nám. F. L. Věka. Na všechny akce je požadováno spole
čenské oblečení.. Písemné a telefonické objednávky vyřizuje ZK JAS ROH 
Dobruška, tel. 164.

POŘADY VIII. DOBRUŠSKÉHO HUDEBNÍHO CYKLU 
1979 -1 9 8 0

26. srpna v 18 hodin
Koncert na zámku Skalka
Účinkuje KVARTETO MĚSTA BRNA

2. listopadu ve 20 hodin v ZK JAS
Pěvecký komorní sbor - LŠU „VLASTA“
LŠU Dobruška

3. prosince ve 20 hodin v ZK JAS
Ars cameralis
Předvánoční koncert středověké hudby

19. února 1980 ve 20 hodin v sále KINA 70
Boris Krajný - klavír

15. dubna 1980 ve 20 hodin v ZK JAS
Nová pražské trio
koncert — beseda

20. května 1980 ve 20 hodin (místo bude sděleno)
JAROSLAV TŮMA — varhany

Předprodej vstupenek v pokladně KINA 70, začátky koncertů posunuty na 
20 hodin. Členové Kruhu přátel hudby mají na předložení průkazky sní
žené vstupné o 33 %, studenti a vojsko o 50 %, vstupné pro žáky hudební 
výchovy ZK a LŠU je 5 Kčs (v případě doprovodu rodičů zdarma). Prů
kazky KPH jsou k doaMní v pokladně KINA 70, tel. 315.

1 7



Panoramatické kino70 Dobruška
hraje v září 1979

Pozor na začátky 
představení!!!
1. sobota v 17 a 20 hodin
2. neděle v 17 a 20 hodin

Vstupné 4, 5, 6 Kčs

Báječní muži s klikou
— aneb o tom, jak je ke kinematografii 
klika potřebná
Český barevný film. Hrají: R. Hrušínský, VI. 
Fabiánová, Bl. Holišová, VI. Menšík, Jiří Menzel 
a jiní.
Režie J. Menzel. Mládeži přístupný

4. úterý v 17 a 20 hodin
5. střela v 17 a 20 hodin

Vstupné 4, 5, 6 Kčs 
Sleva se poskytuje

Vražedné pochybnosti
Český barevný kriminální film — příběh muže, 
který chtěl být sám. Hrají: M. Macháček, Sl. 
Budínová, I. Racek, Josef Vinklář a jiní.

Režie Ivo Toman. Mládeži nepřístupný

6. čtvrtek v 17 a 20 hodin 
Vstupné 6, 7, 8 Kčs 
Platí průkazy KPSF 
Sleva se poskytuje 
České znění

Lék proti strachu
Sovětský barevný širokoúhlý film, kriminalista 
na stopě cynického zločinu. V hlavní roli AI. 
Fatjušin.
Režie AI. Mkrtčjan. Mládeži přístupný

7. pátek jen ve 20 hodin
8. sobota v 17 a 20 hodin
9. neděle v 17 a 20 hodin

Vstupné 4, 5, 6 Kčs

Mladý muž a bílá velryba
Český barevný film na motivy knihy VI.Párala 
— příběh o lásce a nelásce, o skepsi a naději. 
Hrají: Ed. Cupák, I. Vyskočil, Jana Brejchová, 
N. Konvanlinková a jiní
Režie J. Jireš. Mládeži nepřístupný

11. úterý v 17 a 20 hodin
Vstupné 4, 5, 6 Kčs 
Sleva se poskytuje

Léto s kovbojem
Repríza oblíbené české barevné veselohry. — 
V hlavní roli D. Kolářová a J. Hanzlík.

Mládeži přístupný

12. steřda jen v 17 hodin
Vstupné 3, 4, 5 Kčs 
Sleva se poskytuje 
Mládeži přístupný

Pokoj s výhledem na moře
Polský barevný film — dramatický boj o zá
chranu lidského života. České znění.
Režie J. Zaorski

18



JEN PRO ČLENY FILMOVÉHO KLUBU
12. středa jen ve 20 hodin Poslední den školy

před vánočními svátky
Italský barevný film podle skutečné události.
Režie Gian Vittorio Baldi

----- Průkazy FK na sezónu 1979 - 1980 jsou již v prodeji!-------

K I NO P O N R E P O  uvádí
13. čtvrtek v 17 a 20 hodin Zlaté dno

Vstupné 4 Kčs Starší česká veselohra. Harjí VI. Burian, Věra
Ferbasová, R. Schránil, Zita Kabátová, J. Mar- 
van, R. Šlemrová a jiní.
Režie VI. Slavínský. Mládeži přístupný

14. pátek jen ve 20 hodin
15. sobota v 17 a 20 hodin
16. neděle v 17 a 20 hodin 
18. úterý v 17 a 20 hodin

Vstupné 6, 7, 8 Kčs

Hlubina
Americký barevný širokoúhlý film — vzrušují
cí cesta za bohatstvím potopené lodi. Hrají Ro
bert Shaw, J. Bissetová, Nick Nolte Eli Wal
lach a jiní.
Režie Peter Yates. Mládeži nepřísiťupný

19. středa v 17 a 20 hodm Cesta rajské smrti
20. čtvrtek v 17 a 20 hodin , . ,

Italský barevný film — dramatický souboj 
Vstupné 4, 5, 6 Kčs s pašeráckým gangem. V hlavní roli F. Testi 

a David Hemmings.
Režie E. Castellari
Mládeži do 18 let nepřístupný,
kontrola občanských průkazů!

21. pátek v 16.30 a 20 hodin Motýlek
22. sobota v 16.30 a 20 hodin , , . . ,  „

Vstupné 20 24 28 Kčs Amermky barevný 70 mm velkofilm podle pa
mětí Henriho Charriera. V hlavních rolích Ste- 

Sleva se poskytuje ve McQuin a Dustin Hofman.
Režie F. J. Schaffner Mládeži nepřístupný 
Uvádíme naposledy — končí monopol!

K I NO P O N R E P O
23. neděle v 17 a 20 hodin 

Vstupné 4 Kčs

uvádí
Muži nestárnou
Starší česká komedie — hrají Jan Pivec, Zita 
Kabátová, Fr. Roland, J. Průcha a jiní.
Režie VI. Slavínský. Mládeži přístupný

19



Vstupné 3, 4, 5 Kčs Prorok, zlato a transylvánci
25. úterý jen v 17 hodin Rumunský barevný dobrodružný příběh z Di

vokého západu. V hlavní roli I. Ciobanu.
Režie Dan Pica. Mládeži přístupný

jen pro Cleny fk

25. úterý jen ve 20 hodin Takoví jsme byli
Americký barevný širokoúhlý film — v hlav
ních rolích Barbra Steisandová a R. Redford. 
Režie S. Pollack
Uvádíme před skončením monopolu!

26. středa ve 17 a 20 hodin
27. čtvrtek v 17 a 20 hodin
28. pátek jen ve 20 hodin
29. sobota v 17 a 20 hodin
30. neděle v 17 a 20 hodin 

Vstupné 4, 5, 6 Kčs

Přejezd Kassandra
Americký barevný film — nebezpečná cesta 
transkontinentálního expresu ze Ženevy do 
Stockholmu. Hrají: S. Lorenová, R. Harris, Buřt 
Lancaster, M. Sheen, Ava Gardnerová a jiní. 
Režie G. P. Cosmatos. Mládeži nepřístupný

V říjnu uvádíme 70 mm velkofilm — Blízká setkání třetího 
druhu — USA — ve dnech 12. — 18. 10. 1979

Předprodej vstupenek již od 1. 10. 1979!

Změna programu vyhrazena. -  Pokladna otevřena od 13 hod., v sobotu 
a v rJeděli 2 hodiny před představením. Pondělí volný den. Písemné i tele
fonické objednávky vyřizuje KINO 70 Dobruška, tel. 315, PSČ 518 01. Před
prodej vstupenek týden před uvedením filmu. Zamluvené vstupenky nutno 
vyzvednout 30 minut před představením, jinak budou prodány. Mladiství 
předloží r.a vyzvání zaměstnanců kina občanský průkaz!. — Přicházejte 
včas, jinak budete do hlediště uvedeni až po promítnutí týdeníku. 0



MĚSTSKÝ NÁRODNÍ VÝBOR 

DOBRUŠKA

Odběratel:

Poštovné paušalovánol

K U L T U R N Í  K A L E N D Á Ř  D O B R U Š K A  1979

vydává Městský národní výbor v Dobrušce 
nákladem 1 500 výtisků

Cena výtisku Kčs 1,50, roční předplatné Kčs 15,— 
Tisk VČT Pardubice, provoz 15 Rychnov nad Kněžnou


